保護者の皆様

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ E
前年
平均

47 6 0 0 0 3.76

38 10 0 0 5 3.75

47 5 0 0 1 3.81

33 14 0 0 6 3.42

49 2 2 0 0 3.75

47 4 1 0 1 3.92

40 9 0 0 4 3.86

47 5 0 0 1 3.94

令和8年2月19日

　令和7年度　北見さくら幼稚園　幼稚園評価（保護者アンケート）結果について

　日頃より本園の活動にご理解とご支援をいただき誠にありがとうございます。結果がまとまりましたのでお知らせ致し
ます。温かいお言葉に励まされることが多かったのですが、いただいたご意見を次年度に生かして参りたいと存じま
す。今後ともよろしくお願い致します。

　「Ａ」あてはまる（４点）  　「Ｂ」ややあてはまる（３点）  　「Ｃ」あまりあてはまらない（２点）
　 「D」あてはまらない（1点）　　「E」わからない（なし）

（昨年度は3.70）

評価項目 平均

子
ど
も
の
様
子
に
関
わ
る
こ
と

①お子さんは幼稚園に行くことを楽しみにしていますか。 3.89

②「やさしい心の子」（情）
お子さんは自他を大切にするやさしい心が培われていますか。 3.79

③「正しい心の子」（知）
お子さんは進んで何かを学ぶ姿や興味・関心を持つ姿が見られますか。 3.90

3.90

園の様子に関わることの平均 3.87

3.70

⑤「つよい心の子②」（体）
お子さんは健康で体を動かすことが好きですか。 3.89

子どもの様子に関わることの平均 3.83

④「つよい心の子①」（意）
お子さんは根気強く取り組む力がついてきていますか。

（昨年度は3.91）

【総　　評】
　今年度の園評価につきまして、未満児保育が始まりそのことにどのような評価をいただけるか心配に思っておりまし
た。「お子様の様子に関わること」は3.83（昨年3.70）、「園の様子に関わること」は3.87（昨年3.91）と多くの項目でＡ，Ｂ
のプラス評価をいただきました。ありがとうございます。また、D評価はありませんでしたが、Ｃ評価は全体で3つ（健康
で体を動かすこと２つ，活動をわかりやすく伝えていること１つ）あり、次年度の改善点として取り組んでまいります。
　詳しく見ると、「お子様の様子に関わること」については「正しい心の子（進んで何かを学ぶ姿、興味・関心を持つ姿）」
が3.90と昨年に続き一番高く、子どもに考えさせる活動、関心を高められる活動に取り組んで参りましたので、このよう
な評価をいただけたことを嬉しく思っております。半面、低かったのは「つよい心の子（根気強く取り組む力）」（3.70）でし
たが昨年の3.42よりは改善できました。今後は「どこまで頑張るか子どもに考えさせ取り組む」「できた時は褒めて達成
感を感じさせる」などに取り組み、また根気強さは体力にも関係するので運動面も高められるよう取り組んでまいりま
す。
　「良かったこと」のご意見では本当に心の温まるお声をいただきました。それらに応えられるようより一層日々の保育
の充実に取り組んでまいります。
　「期待すること」については、未満児と以上児の活動が分かるような年間行事予定の表記や諸活動の見直し、お遊戯
室へのエアコンの設置などありました。できること、できないことはあるのですが頂いたご意見を次年度に生かし、より
一層信頼される園づくりを進めてまいりますので、よろしくお願いいたします。（頂いたご意見は右記、並びに裏面にあ
ります。たくさんご意見をいただき誠にありがとうございました。）

園
の
様
子
に
関
わ
る
こ
と

⑥幼稚園は園だより、ホームページ、ブログ、学級通信などで、活
動の様子をわかりやすく伝えていますか。 3.88

⑦幼稚園は交通事故や災害などから子どもの安全を守る指導を適
切に行っていますか。 3.82

⑧幼稚園、担任には気軽に相談できますか。

◇良かったこと（順不同。個人が特定される部分は○○など表記しています。）

◇毎日大変お世話になっております。先生方のおかげで楽しく幼稚園に通っています。ありがとうございます。英語活動を息子はとても楽しく
好きだと言っています。行事もたくさんあって楽しんでいます。よろしくお願いいたします。

◇たまに「朝のごあいさつ」を口ずさんでいます。仏教ならではの特色であり、その言葉も教えとして素晴らしいと思います！また、毎日の遊
びの中で数字や色、人との関わり方など様々な教育をしていただいているので、家で「えっ！こんなことも知ってるの！わかるんだね！」とい
つも驚かされ、成長を感じる瞬間でもあります。先生方は子ども達の顔をみると名前を呼んで話しかけてくれるので親身に、安心して預けて
仕事をすることができています。

◇今年度から始まった未満児保育ですが、そう感じさせないくらいお子さん一人一人を把握し保育されていると思います。毎日、仕事忙しくし
てしまい子どもの成長に気を配ることができないとき、先生から声をかけて下さり、気づかせてもらうことがありがたいです！まだ言葉で話せ
ない子どもで心配は多いですが先生方の姿を見ているととても丁寧であり、子ども思いなので信頼し安心して預けることができています。感
謝です！

◇先生方がどんなに忙しい中でも声をかけてくれて、話しやすいところがすごく良かったですし、安心感がありました。子供達からも先生たち
が優しいと聞いていましたし、毎日の登園を楽しみにしていた事から、幼稚園で過ごしやすい環境だなと感じていました。さくら幼稚園を選ん
で良かったです。

◇園に通い始めて同じくらいの年の子どもたちと一緒に過ごすことでたくさんの刺激を日々受けているようです。できることが増えたり、自我
が芽生えてきたり、どんどん成長していると感じます。

◇送り迎えに行った時の子どもに対する声かけはもちろん、親に対しても丁寧すぎるほど丁寧に話をしてくれて何の心配もなく安心して送り
出しています。大きな行事での見せ方や親に対しての気配りにも感謝していますが、一番は通常運転の時のきめ細やかさです。先生たち、
働きすぎていませんか？もっと雑でも親は十分満足ですよ！どうぞお体を大事にしてください。

◇毎日子ども達との関わりの中でこまかなところも気づいてくださること、職員間で情報が細かな部分も伝わっていることに驚かされます！
どの先生に対応して頂いても情報が共有できていて本当に凄いと感じています。未満児さんの発表会の時に時間の繋ぎで園長先生が話し
てくださっていた成長の過程の話、一人っ子やイヤイヤ期突入のお子さんの保護者は自分の子はどうして・・他の子はできているのに・・と感
じている保護者にとって、大丈夫なんだ！！成長の一つなんだ！と思えたと感じます。人と比べてしまいがちに親としてはなってしまいます
が、先生方の話で心のわだかまりが取れていることもあるので先生方には感謝です！！

◇パン作りやお皿づくりなどの園外活動や他園の子どもたちとの交流は、また行きたい！とたくさん思い出を教えてくれました。とても良かっ
たと思います。

◇ぶどう狩りは入園を決めるキッカケの１つだったので、子どもが喜んでいたので良かったです。お茶会は今のところ「お茶がにがかった」や
「あまくておいしかった」などの感想ですが、正座や静かにしないといけないときの切りかえが上手になったかなという感じです。外遊びも好き
なので夏も冬も体を動かす遊びができていいのですが、教育という面では順番を守ったり譲ったりなど、おともだちとの関わりなどのサポート
はどのようになっているのかは分かりにくいです。

◇上の子から６年間お世話になりましたが先生方の丁寧な関わりにとても感謝しています。残り少ない園生活ですがどうぞよろしくお願いし
ます。ブログいつも楽しみにしています。父も役員楽しかったと言ってます！

◇子供の様子を定期的に連絡くれるのがとても安心できます。いつも本当にありがとうございます。

◇外遊びや制作活動が多く、楽しんでいます。

◇仏教の行事、お茶があって良かった。

◇昨年○月から入園して○カ月が経つのですが、少しずつ成長していると感じています。じっとしていなかったり、まだまだなところはあるの
ですが…。これから色々なことに期待しています！これからもよろしくお願い致します。

◇我が子の成長の様子に合わせて身の回りのことを指導して下さったり、一緒に練習して下さったりしているおかげで少しずつ自分でできる
ことが増えてきたため感謝しています。子どもがまだ小さく友だち関係が深まる前は、先生との関わりが多いと思うので、子どもの人数に対し
て十分な職員配置で丁寧に子どもたちを見守ってくださる園の環境はとても良いのではないかな？と思います！

◇担任の先生をはじめ先生方には、本人のペースで苦手なことも一つずつできるように見守り、工夫してくださるなどのご配慮や、日々の細
やかな情報共有にいつも感謝しております。娘は毎日嬉しそうに幼稚園に通えていますが慣れない行事に参加できることもまた良い刺激に
なっているように感じました。来年度もたくさんの経験を通して楽しいことを見つけながら少しずつ成長してほしいと思います。よろしくお願い
致します。

◇定期的に行われる運動教室、今年から始まった英語が子どもたちの身体作りや勉強にもなって、楽しみながら行えるのでとても良いと思
います。

◇定期的に行事があり、子どもが成長した姿を見ることができてありがたいです。担任の先生は子どもの姿を肯定的に捉えてくださり、よい
ところをたくさん教えてくださっています。とてもうれしいです！担任の先生だけでなく園にいる皆さんで子どもを見守ってくださるので安心して
通わせられます。いつもありがとうございます。

◇参観日や親が見に行ける行事がたくさんあり、幼稚園での様子を見る機会が多かったのが良かった。

◇本人は、習ったわけじゃないよ、と言っていましたが、知らない間に、ひらがな、カタカナまで自分で読めるようになっていたり、朝の会？で
日付や曜日を言っていたので「今日は○曜日だね」と教えてくれるようになりました。家にいると、体を動かす遊びや外遊びはなかなかやらせ
てあげる時間がないですが、幼稚園で毎日元気に過ごしてくるおかげで、本当に風邪をひかない強い体になりました！！４月からは年長さ
んなので、小学校に向けて日々の生活でも遊びと集中する時間とを上手にやっていけたらいいな、と思います。引き続きよろしくお願いいた
します。

◇そんな言葉まで知ってるの⁉というくらい、本当にたくさん話せるようになったし、体を使った遊びや外遊びなどで、体が強くなったのか、幼
稚園に転園してから風邪をひく回数が減りました。お友達や先生のおかげで、休みの日には「はやくようちえんに行きたいなあ～どようびも
行くの？」と言うくらい楽しくすごせているんだな…と思います。０歳児保育もはじまり、よりにぎやかな日々になると思いますが、以上児さん
の仲間入りなので、小さい子には優しく、自分はさらにできることが増えていければいいな、と思います。引き続きよろしくお願いいたします。

◇少人数のクラスで個々に合わせたサポートをしていただけることがよかったです。

◇先生が一人一人の子どものことをしっかりみてくれて、ちがうクラスの先生も子どもに声をかけてくれたり、保護者にも子どもの様子を伝え
てくれて嬉しい。子どもの興味関心を大切にしてくれたり「できる力」を信じて声かけをしてくれたりと感謝しています。発表会等では子どもと
踊りも１から考えてつくりあげていってくれるのがすごいです！もうすぐ卒園ですが子ども3人とも幼稚園が大好きでした。親子そろってさくら
幼稚園に通うことができて8年間楽しませてもらいました。ありがとうございました。園で撮ってくれた写真や動画も見るのが楽しみでした。参
観できない行事も動画だと様子がよくわかって嬉しかったです。今後も残りわずかですが楽しみにしています！

◇最近ではダニエル先生と英語を学ぶことが楽しいようで、家に帰ってきてもよく覚えた英語を教えてくれ、YouTubeでも英語の動画を見て自
分で覚えようとする姿が見られます！なので幼稚園でも英語を取り入れる事はとってもいい教育、経験だなと思います。

◇担任の先生だけでなく、ちがうクラスの先生もしっかり名前を覚えてくれていて「こんな話をしていましたよ」などと声をかけて頂けたことがと
ても嬉しかったです。

◇一人ひとり丁寧に関わって下さり、園での様子も細やかに伝えて下さるので安心して預けることができています。もも組では園生活の中
で、自分ができるようになったことを振り返る取り組みが、自分の成長に気づくこと、そして先生に認めてもらうことで、子どもの自信につな
がっているなと感じています。いつもありがとうございます。

◇誕生日会などでみんなでお祝いする機会があるのがすばらしいと思う。先生方がはつらつとしていて笑顔があったり、元気な感じがいい。
子どもたちに負けないパワーがすばらしい。お迎えに行くと子供達の方からあいさつしてくれることがあると感心するし、大切だなと思うので
先生以外の大人の人に会った時もあいさつができるとすてきだなと思いました。（家での指導が大事だと思いますが）

◇もともと人見知り、場所見知りする息子でしたが、優しい雰囲気の先生方のお陰で想像より早く園に慣れることができました。お遊戯の練
習など参加したがらないこともあったようですが、日々の保育でもいつも本人のペースを大事にして関わってくださっているのを感じて、いつ
もとてもありがたいなと思っています。じっくり1つの遊びに打ち込まない息子でしたが、担任の先生が興味のあるおもちゃを見つけてくださっ
て、お迎えのときに楽しそうにレールのおもちゃで遊んで帰りたがらなかったのを見てとても嬉しくなりました。幼稚園の話を聞くと、いつも必
ず「せんせーい！せんせーい！！」と言って大好きな先生と一緒に過ごせて毎日本当に楽しそうです。お迎えに行った時など先生同士で声
を掛け合ったり気遣う声が聞こえてきて、先生方一人ひとりの人柄がとても魅力的だなと思っています。さくら幼稚園にきて親も子も幸せです

✨ 子ども達をみていただき心から感謝しています！

◇ ○月からお世話になっていますが、まずさくら幼稚園に来て素敵だと思ったのが、降園のときに「○○ちゃん帰ります。さよなら～」とみん
なで挨拶してくれることです。子どもも親も大事にされている気持ちになりとても嬉しいです！言葉で伝えるのを恥ずかしがる娘でしたが、さく
ら幼稚園に通って、家で大きな声で堂々と「これ手伝ってください！」と伝えられるようになりました。いつも先生になりきって幼稚園ごっこをし
たりして担任の先生が本当に大好きなようです！「今日は～したの」と自分から教えてくれ、伸び伸びと娘らしく過ごせているのだなと感じて
います。担任の先生をはじめ、いつも温かく接してくださる先生方のお陰だと思っています。体力的にも精神的にも負担の大きい仕事なの
に、先生方が生き生きとしていて明るくて素敵な先生方に出会えて幸せです。心から感謝しています。どうかこのままのさくら幼稚園であって
ほしいです！

◇未満児さんの保育が始まり先生方も増えて幼稚園に活気が溢れて賑やかでいいなと思っています。個人的に素敵だなと思ったのは、ど
の学年のお友だちでもその子の名前を知っていて顔と名前が一致していること。学年を問わず交流できているからこそなのかなと思うのでこ
れからも全園児で仲良くいて欲しいです。

◇園に行くと先生方が明るく接してくださり、本人が少し不安な朝でも安心して通わせることができました。行事や日常の様子もブログでこま
めに伝えていただき、園での様子が分かって良かったです。

◇毎日、日頃の様子をアプリで写真をのっけてくれるのは様子がちょっとでもわかるのでよかったと思います。さくら幼稚園の先生みなさん親
身に優しい先生たちで良かったと思います。

◇担任の先生が何事にも一生懸命取り組んでくれます。嫌な顔をしているのは見たことがありません。子どもの個性もよく理解し、上手に良
い方向にすすめてくださいます。トイレトレーニングも、何度も失敗して、何度も下着のお洗濯をして大変だったはずなのに、子どもには無理
をさせず、笑顔で進み具合を報告していただき感謝のことばしかありません。一生懸命な分、休息が取れているのか心配になります。休暇を
取るのは難しい職種かもしれませんが、交代で適度に休暇を取りながら心身ともに健康で過ごしていただければと願っています。担任の先
生以外も、子どもの名前を覚えてくれ、時々子どもの成長を報告してくれ、職員の皆さんで子どもを見守ってくれている感じがして、嬉しく思い
ます。言葉遣いや子どもへの接し方が丁寧で、大切にしてくれている感じが伝わってきます。親である私も先生方を見習わなければと思いま
す。悩みながらこども園を決めましたが、さくら幼稚園にしてよかったと思っています。体操教室、ピアノ教室他、英語活動もはじめていただき
嬉しく思っています。

◇子供を幼稚園に預けるのが初めてで不安が多い中で、先生達が優しく丁寧に子供に接してくれている姿を見てとても安心でした。幼稚園
で起こったことや子どもが悪いことをしてしまった時等、先生が細かく連絡してくれるので幼稚園での子どもの様子が分かって助かっていま
す。

◇いつも子ども達にあたたかく寄り添った保育、指導をありがとうございます。「今日は○○をして楽しかったよ」「給食がおいしかったよ」な
ど、毎日楽しく園に通っている様子がうかがえます。また、娘の口からお友達の名前や色々な先生の名前がいっぱい聞かれ、たくさんの人に
関わりながら成長させてもらっていることを実感しています。「ずっとさくら幼稚園に通っていたい！」という娘の言葉がとても喜ばしい上、親も
安心して預けることができて嬉しく思います。今後ともよろしくお願いいたします。

◇アプリで日々の様子を文と写真でご報告いただき楽しく見させていただいています。ノートのリアクションもいただいております。また大雪
の日には大変お世話になり感謝しております。

◇担任の先生以外の先生方も子供の名前を憶えてくれており、たくさん話しかけてくれたり、ぐずってしまった時にも様子を見に来てくれまし
た。園全体で子供を見てくれていると感じました。お迎えに行くと担任の先生が１日の様子やできるようになったこと、ケガをしてしまった時の
状況などを教えてくれるので、アプリでのお知らせに加え詳しく知ることができて安心でした。

◇子供の気持ちを尊重してくれ見守ってくれます。

◇細かい部分も先生に色々相談でき安心感があった。先生方がきちんと子どもたちを見てくれている感じがありました。さくら幼稚園に入れ
てよかったと思います。

◇ちょっとした事でも質問、相談話しやすい先生方にとても感謝しています！！

◆期待すること

◆レーザーキッズの毎日の様子も両親ともに楽しみにしているのでこれからも続けてほしいです。

◆季節で必要なもの（水着やジャンプスーツ等）を使う時期を教えていただけると準備が前もってできるなと思いました。（○月○日までに、と
教えていただけると嬉しいです。）

◆まだ入園したばかりでわからない所はＢ評価にしています。これからどんどん知っていければと思います！放課後ピアノ教室の他に、体操
教室や英語教室（園の活動とは別で）などもあると嬉しいです。行われているかもしれませんがカルタなど日本語をとり入れた遊びもあると
嬉しいです。連絡帳もアプリでできたらな…私の字が汚いので（笑）。子どもは幼稚園が大好きで毎日楽しそうです。先生達は元気で優しそう

な感じで今の所好感度高いです✨。まだ○週間位で・・・こんな内容ですいません。

◆年間行事予定表を未満児の分も掲載したものをいただきたいです。（以上児の行事と混同したり、家族が休みを取れず行事に参加できな
かったため）。

◆来年度は以上児とは別に、未満児の年間行事表を頂きたいです。申し訳ございませんがよろしくお願いします。

◆これからも個性を大切にした関わりを続けていただけたら嬉しいです。

◆子ども同士のトラブルがあったとき、その内容をそれぞれの親にも共有してもらえるとありがたいと思いました。（親同士の関係にも影響が
あるなと感じたので）

◆古典的な遊具（羽子板、竹馬、ぽっくり、フラフープ、三輪車）もあると、日本文化を大切にしているさくら幼稚園の雰囲気にあっていて、子
どももより楽しいかなと思います。持ち物の準備（例えば水着、サンダル、バスタオル等）を可能であれば、心持ちもう少し早めにお知らせい
ただけると、準備するのに助かります（買い物やお下がり探し）。そして入園時の必要物品準備の時のように、具体的なサイズや見本を見せ
てもらえると悩みが減りそうです。お散歩の機会を、もう少し増やしてもらえると嬉しいです。エアコン～市内の他の幼稚園で、お遊戯室にエ
アコンを新設しているところもあるようです。近年の猛暑には、換気や遮光だけでなく、湿度管理も重要かと思います。快適に楽しく動かすた
めにぜひ、さくら幼稚園でもお遊戯室のエアコン導入をご検討いただけませんか。大がかりなものではなく、小さなものでも湿度のコントロー
ルができれば随分違うと思います。来年が無理でも、積み立てなどして数年計画でもよいので、ぜひよろしくお願いいたします。

◆レーザーキッズが始まった当初より動画が少なくなった印象があります。忙しいかと思いますが日常の様子も見せていただけたら嬉しいで
す。

◆お勉強って楽しい！っていうキッカケ作りがあれば嬉しいです。

◆先生に聞くとこたえて頂けるのでいいのですが、バス通園になって、以前より話す機会がないので連絡帳などでちょっとしたこと一文でも書
いて頂けたら嬉しいです。去年からの入園なので、色々分からない行事が多いので、早めにざっくりとでいいので詳細を教えてほしいです。
よろしくお願いします。

◆期待することは、毎日元気で日々成長していってくれる事です。というか楽しみです！！